
Srovnání oblíbenosti a hranosti deskových her

Zuzana Kuklová

1. června 2007



Úvod

Cílem této práce je získat údaje o oblíbenosti a hranosti deskových her. Údaje pro získání statistik
byly shromážděny v průběhu herního víkendu ve Štokách u Jihlavy, který se konal od 4. 5. 2007 do
8. 5. 2007, a jsou zpracovány pro společnost Albi, distributora deskových her pro Českou republiku.
Hlavní údaje, které nás zajímají jsou:

• které hry se na herním víkendu hrály nejvíce,

• které hry měly nejlepší průměrné hodnocení a jaký byl rozptyl v hodnocení těchto her,

• které hry se staly nejúspěšnějšími mezi novinkami (jako novinky se počítají první a druhé
partie této hry),

• které hry na hráče nejlépe zapůsobily na první dojem (pod prvním dojmem se rozumí hod-
nocení prvních partií této hry),

• které hry získaly nejhorší hodnocení.

Neméně zajímavým údajem je, jak jednotlivé hry hodnotili muži a jak ženy a také jak je
hodnotily děti (osoby do 18 let včetně) a jak dospělí.
Do ankety se zapojilo celkem 57 osob, z toho 39 mužů, 18 žen, 9 dětí a 48 dospělých. Celkem

se odehrálo 1094 člověkopartií ve 109 hrách.
Ze všech sebraných údajů se do dat, se kterými pracujeme dostaly pouze hry, které hrálo více

než 5 různých lidí. Těchto her je celkem 63. A ne všechny hry budou zahrnuty do hodnocení podle
všech kritérií. Pro srovnání, jak hra zapůsobila na vybranou podmnožinu hráčů, musí údaje od
této skupiny pro danou hru obsahovat alespoň tři prvky (hodnocení od tří různých hráčů z této
podmnožiny). Při srovnávání her podle jednotlivých kritérií bude uvedeno pouze několik her, které
v tomto srovnání dopadly nejlépe.

1



Nejhranější hry

Hodnotící kritérium pro hranost hry je, kolik člověkopartií (čp) této hry se odehrálo. Pod pojmem
člověkopartie rozumíme jednu odehranou a ohodnocenou hru na člověka (pokud hrál člověk jednu
hru třikrát a pokaždé ji ohodnotil, jedná se o tři člověkopartie, pokud si jednu hru spolu zahrálo
šest lidí a každý hru ohodnotil, jedná se o šest člověkopartií).
Které hry se na herním víkendu hrály nejvíce, vidíme v tabulkách 1, 2, 3, 4 a 5.
Jak je vidět, tak člověkopartie, které zahrály děti (tabulka 4) se do celkového hodnocení příliš

nepromítly. I když dvě hry, které hrály děti nejvíce se mezi nejhranější hry dostaly. Dále je vidět,
že hry, které se celkově hrály nejvíce, byly mezi nejhranějšími hrami jak u žen, tak u mužů. Jako
nejhranější hry proto můžeme označit Wikinger, Notre Dam, Bluff, Královské rošády, Yspahan a
Schildkröten Rennen. Absolutním vítězem, co do počtu člověkopartií, je hra Wikinger.
Můžeme si všimnout, že některé hry, které hodně hráli muži (Battle Lore, Civilizace a Robo-

rallye), se mezi nejhranějšími hrami u žen vůbec neobjevily a některé z nich nehrály ženy vůbec.
U žen si naopak lépe vedly hry Schildkröten Rennen, Set!, Trans Europa a Ligretto, které muži
téměř nehráli.

Název hry # čp ženy muži děti dospělí
Wikinger 91 29,67 % 70,33 % 6,59 % 93,41 %
Notre Dam 73 27,40 % 72,60 % 4,11 % 95,89 %
Bluff 58 36,21 % 63,79 % 22,41 % 77,59 %

Královské rošády 38 34,21 % 65,79 % 5,26 % 94,74 %
Yspahan 38 34,21 % 65,79 % 5,26 % 94,74 %

Schildkröten Rennen 35 57,14 % 42,86 % 45,71 % 54,29 %
Thurn und Taxis 27 44,44 % 51,85 % 7,41 % 92,59 %
Civilizace 25 24,00 % 76,00 % 4,00 % 96,00 %
Bang! 22 36,36 % 63,64 % 0,00 % 100,00 %

Roborallye 21 19,05 % 80,95 % 19,05 % 80,95 %
Battle Lore 19 0,00 % 100,00 % 10,53 % 89,47 %
Recykláčci 19 31,58 % 63,16 % 10,53 % 89,47 %
Schicki Micki 19 36,84 % 63,16 % 5,26 % 94,74 %

Tabulka 1: Nejhranější hry – celkem

Název hry # čp
Wikinger 27
Bluff 21

Notre Dam 20
Schildkröten Rennen 20
Královské rošády 13
Yspahan 13

Thurn und Taxis 12
Set! 9

Trans Europa 9
Bang! 8
Ligretto 8

Tabulka 2: Nejhranější hry – ženy

2



Název hry # čp
Wikinger 64
Notre Dam 53
Bluff 37

Královské rošády 25
Yspahan 25
Battle Lore 19
Civilizace 19
Roborallye 17

Schildkröten Rennen 15
Bang! 14

Thurn und Taxis 14

Tabulka 3: Nejhranější hry – muži

Název hry # čp
Schildkröten Rennen 16

Bluff 13
Hick Hack 7
Set! 6

Trans Europa 6
Wikinger 6
Blafuj 5
Project X 5
Blokus Trigon 4
Roborallye 4

Tabulka 4: Nejhranější hry – děti

Název hry # čp
Wikinger 85
Notre Dam 70
Bluff 45

Královské rošády 36
Yspahan 36

Thurn und Taxis 25
Civilizace 24
Bang! 22

Schildkröten Rennen 19
Schicki Micki 18
Battle Lore 17
Recykláčci 17
Roborallye 17

Arkham Horror 16
Zug um Zug 16

Tabulka 5: Nejhranější hry – dospělí

3



Nejlépe hodnocené hry

Hodnotícím kritériem pro nejlépe hodnocenou hru je její průměrné hodnocení. Hodnotící stupnice
byla od 0 do 10, přičemž 0 je nejhorší hodnocení a 10 nejlepší.
Můžeme si všimnout, že celkově mezi počtem odehraných partií a hodnocením hry není žádná

spojitost. Hry, které se hrály nejvíce, nejsou nejlépe hodnocené. Na druhou stranu, většina her
zařazených mezi nejlépe hodnocené hry, se hrála celkem hodně a některé z dobře hodnocených her
(Civilizace, Battle Lore a Thurn und Taxis) se dostaly i mezi nejhranější.
Při srovnání hodnocení her mezi muži a ženami vidíme, že průměrné hodnocení nejlépe hodno-

cených her u žen je vyší než průměrné hodnocení nejlépe hodnocených her u mužů. Z toho je vidět,
že ženy dávaly hrám celkově lepší hodnocení než muži. Opět vidíme, že hry, které ženy hodnotily
nejlépe jsou různé od těch, které nejlépe hodnotili muži. Ale nemůžeme všeobecně říct, že pokud
hru dobře hodnotí ženy, muži ji hodnotí špatně nebo naopak. Podle rozptylu v hodnocení her vi-
díme, že ženy se v hodnocení her shodly více než muži. Na druhou stranu to také může znamenat,
že ženy nevyužívaly celou škálu 0–10 pro hodnocení her.
U srovnání hodnocení her dětmi a dospělými je vidět, že každá věková kategorie má na hry

jiný vkus. Hry, které děti hodnotily nejlépe se mezi nejlépe hodnocené hry dospělými ani nedo-
staly a naopak. Dokonce můžeme říct, že hry, které zaujaly dospělé, si děti ani nezahrály. Teď
se naskýtá otázka, proč hry, které hráli dospělí se k dětem ani nedostaly. Sice by se dalo říct, že
děti nebyly k těmto hrám puštěny, ale pravdou bude spíš to, že dospělí raději hrají hry s více a
komplikovanějšími pravidly než děti.
Které hry byly nejlépe hodnocené je vidět v tabulkách 6, 7, 8, 9 a 10.

Název hry Průměrné Nejlepší Nejhorší Rozptyl # čp
I’m the Boss 8,400 10 4 5,440 5
Osadníci 8,250 10 6 1,521 12
Civilizace 8,200 10 4 2,320 25
Raketky 8,091 9 6 0,810 11
Proroctví 8,077 10 6 2,225 13

Arkham Horror 8,063 10 3 3,559 16
El Grande 8,000 10 6 1,778 9
Walhalla 8,000 10 4 3,250 8
Battle Lore 7,947 10 2 2,997 19

Thurn und Taxis 7,926 10 6 1,920 27
Caylus 7,846 10 4 2,438 13

Carcassonne 7,800 9 7 0,560 5
Lost 7,800 9 6 1,360 10

Tabulka 6: Nejlépe hodnocené hry – celkem

4



Název hry Průměrné Nejlepší Nejhorší Rozptyl # čp
Roborallye 9,500 10 9 0,250 4
Raketky 9,000 9 9 0,000 3
Osadníci 8,667 9 8 0,222 3

Arkham Horror 8,429 10 3 5,673 7
Bluff 8,333 9 7 0,603 21

Thurn und Taxis 8,333 10 6 1,722 12
Civilizace 8,167 10 8 0,139 6

Schildkröten Rennen 8,150 10 4 4,128 20
Blokus Trigon 8,000 10 7 1,200 5

Die Säulen der Erde 8,000 9 7 0,500 4
Project X 7,800 10 4 5,760 5

Tabulka 7: Nejlépe hodnocené hry – ženy

Název hry Průměrné Nejlepší Nejhorší Rozptyl # čp
Civilizace 8,211 10 4 3,008 19
Osadníci 8,111 10 6 1,877 9
Caylus 8,000 10 4 2,333 12
El Grande 8,000 10 6 2,000 8
I’m the Boss 8,000 10 4 6,000 4
Proroctví 8,000 10 6 2,182 11
Battle Lore 7,947 10 2 2,997 19
Yspahan 7,880 10 6 1,626 25
Amun Re 7,750 9 6 1,188 4
Arkadia 7,750 9 6 0,688 8

Arkham Horror 7,750 9 5 1,938 8
Raketky 7,750 9 6 0,688 8

Reef Encounter 7,750 10 7 1,688 4

Tabulka 8: Nejlépe hodnocené hry – muži

Název hry Průměrné Nejlepší Nejhorší Rozptyl # čp
I’m the Boss 10,000 10 10 0,000 3
Roborallye 9,750 10 9 0,188 4

Schildkröten Rennen 9,063 10 6 1,934 16
Die Säulen der Erde 8,333 9 8 0,222 3

Bluff 8,077 9 7 0,379 13
Project X 8,000 10 6 3,200 5
Wikinger 7,833 10 6 1,806 6

Blokus Trigon 7,750 9 6 1,188 4

Tabulka 9: Nejlépe hodnocené hry – děti

5



Název hry Průměrné Nejlepší Nejhorší Rozptyl # čp
El Grande 8,250 10 6 1,438 8
Osadníci 8,250 10 6 1,521 12
Civilizace 8,208 10 4 2,415 24
Caylus 8,167 10 6 1,306 12
Proroctví 8,077 10 6 2,225 13

Arkham Horror 8,063 10 3 3,559 16
Raketky 8,000 9 6 0,800 10
Battle Lore 7,941 10 2 3,349 17
Walhalla 7,857 10 4 3,551 7
Lost 7,800 9 6 1,360 10
Zepter 7,800 10 6 1,760 5

Tabulka 10: Nejlépe hodnocené hry – dospělí

6



Novinky

Jak už bylo řečeno na začátku, pod pojmem novinka rozumíme hru, kterou člověk hrál poprvé
nebo podruhé. Podle počtu odehraných člověkopartií novinek je vidět, že lidé, kteří přijeli na herní
víkend si chtěli zahrát nové hry. Nejhranější hry (tabulka 1) se znovu objevují i mezi nejhranějšími
novinkami. Z průměrného hodnocení novinek je vidět, že nejhranější hry nemají vždy nejlepší
hodnocení. S výjimkou hry I’m the Boss je také vidět, že průměrné hodnocení novinek je horší než
celkové průměrné hodnocení her.
Jak se hrály a hodnotily novinky je vidět v tabulkách 11 a 12.

Název hry # čp
Notre Dam 54
Wikinger 54
Yspahan 26

Královské rošády 24
Bluff 14

Ave Caesar 13
Thurn und Taxis 13
Recykláčci 12
Trans Europa 12
Starship Convoy 11
Zug um Zug 11

Tabulka 11: Nejvíce hrané novinky

Název hry Průměrné Nejlepší Nejhorší Rozptyl # čp
I’m the Boss 9,333 10 8 0,889 3
Arkham Horror 8,000 10 7 4,800 10
Civilizace 7,900 10 6 1,290 10

Thurn und Taxis 7,846 10 6 1,361 13
Yspahan 7,808 10 6 1,540 26
Roborallye 7,667 10 6 2,889 9

Starship Convoy 7,636 9 5 1,322 11
El Grande 7,500 10 6 2,750 4
Notre Dam 7,500 10 4 1,287 54
Arkadia 7,400 8 6 0,640 5
Battle Lore 7,400 10 2 4,240 10

Tabulka 12: Nejlépe hodnocené novinky

7



První dojem

První dojem znamená pro naše potřeby hodnocení hry po jejím prvním hraní. Opět vidíme, že
hry, které se učilo nejvíce lidí nemají vždy nejlepší hodnocení. Při srovnání nejvíce hraných her
(tabulka 1), nejvíce hraných novinek (tabulka 11) a nejvíce hraných neznámých her (tabulka 13),
je vidět, že většina lidí, kteří se na herním víkendu naučili nějakou novou hru si ji zahráli znovu.
Jak se hrály a hodnotily hry na první dojem je vidět v tabulách 13 a 14.

Název hry # čp
Notre Dam 38
Wikinger 34

Královské rošády 15
Yspahan 14

Thurn und Taxis 11
Ave Caesar 10
Recykláčci 10
Trans Europa 9
Alchemist 8
Civilizace 8
Hobiti 8

Starship Convoy 8
Zug um Zug 8

Tabulka 13: Nejvíce hrané neznámé hry

Název hry Průměrné Nejlepší Nejhorší Rozptyl # čp
Civilizace 8,000 10 6 1,500 8
Yspahan 7,929 10 6 1,352 14

Starship Convoy 7,875 9 5 1,359 8
Roborallye 7,800 10 6 3,360 5

Thurn und Taxis 7,727 10 6 1,471 11
Lost 7,500 9 6 1,250 4

Notre Dam 7,395 10 4 1,449 38
Raketky 7,333 9 6 1,556 3

Arkham Horror 7,286 10 3 5,061 7
Arkadia 7,250 8 6 0,688 4

Bourací autíčka 7,250 8 6 0,688 4
Experiment 7,250 10 6 2,688 4

Tabulka 14: Nejlépe hodnocené hry na první dojem

8



Nejhůře hodnocené hry

V první řadě musíme říct, že i hry, které byly celkem nejhůře hodnocené nedopadly úplně špatně,
střední hodnota v hodnotící stupnici byla 5 a pod hodnocení nižší než 5 se dostala pouze jedna
hra – Ave Caesar. Můžeme také říct že rozdíly v hodnocení jednotlivých her, které jsou v pořadí
za sebou, jsou celkem malé, hodnocení se většinou posune o 1 až 2 setiny (až na výjimky).
Opět vidíme, že hodnocení hry není závislé na počtu odehraných her. Mezi nejhůře hodnocené

hry se dostaly i dvě hry z těch nejhranějších (Bang! a Schicki Micki). Za povšimnutí stojí také
fakt, že hry, které získaly nejhorší průměrné hodnocení, se některým hráčům velmi líbily – jako
nejlepší hodnocení se objevují i 9 a 10. Tento fakt spolu s rozptylem dává tušit, že mezi nejhůře
hodnocené hry se dostaly hry, které získaly nejširší spekturm hodnocení. Rozdíl víc než osm stupňů
v hodnocení vidíme třeba u her Fairy Tale, Alchemist nebo Schicki Micki.
Když srovnáme nejhůře hodnocené hry u žen a u mužů, musíme si všimnout, že hodnoty

průměrných hodnocení u žen mají jinou strukturu než hodnoty průměrných hodnocení u mužů.
Zatímco u žen je nejhorší hodnocení 3,333, u mužů je to až 5,4. Také průměrné hodnocení nejhůře
hodnocených her u mužů se pohybuje mezi hodnotami 5,4 a 6,2, v tomto intervalu se vyskytuje
hodnocení jen dvou her z pohledu žen. Z toho se dá usuzovat, že ženám se hry, které hrály líbí (už
sedmá nejhůře hodnocená hra má průměrné hodnocení 7) a dávaly ji proto vyšší hodnocení, ale
hry, které je nezaujaly nemilosrdně oznámkovaly. U mužů se zase zdá, že hry opravdu známkovali
s rozvahou, i když se vyhýbali nižším číslům a že každá hra si nejde svého hráče mezi muži (i ty
nejhůře hodnocené hry mají velmi dobré nejlepší hodnocení).
U dětí je vidět, že nejhorší hodnocení, které nějaké hře daly byla 4, z toho se dá soudit, že

je jim líto nějakou hru poškodit jen proto, že jim nesedla. Oproti tomu dospělým toto poškození
reputace hry nevadí, mezi nejhoršími známkami se běžně objevují 0, 1, 2 a 3.
Přehledy nejhůře hodnocených her jsou v tabulkách 15, 16, 17, 18 a 19.

Název hry Průměrné Nejlepší Nejhorší Rozptyl # čp
Ave Caesar 4,692 8 1 4,521 13

Kladivo na čarodějnice 5,200 6 3 1,360 5
Fairy Tale 5,333 7 0 6,056 12
Alchemist 5,364 9 1 4,777 11

Die Säulen von Venedig 5,500 7 3 1,750 8
Trans Europa 5,750 9 4 1,688 16
Blafuj 5,769 8 2 3,870 13

Space Dealer 6,000 7 3 1,750 8
Hobiti 6,200 10 4 2,160 10
Mr. Jack 6,286 8 2 4,204 7

Mississippi Queen 6,333 8 4 1,889 6
Schicki Micki 6,421 10 1 5,402 19
Bang! 6,545 8 3 1,793 22

Tabulka 15: Nejůře hodnocené hry – celkem

9



Název hry Průměrné Nejlepší Nejhorší Rozptyl # čp
Ave Caesar 3,333 7 1 3,889 6
Fairy Tale 3,600 7 0 9,040 5
Blafuj 5,167 8 2 5,472 6

Trans Europa 5,556 7 4 1,136 9
Kladivo na čarodějnice 5,667 6 5 0,222 3

Funkenschlag 6,800 8 3 3,760 5
Bang! 7,000 8 6 0,750 8
Continuo 7,000 9 3 4,400 5
Mama mia 7,000 9 6 1,500 4
Set! 7,000 9 5 1,111 9

Schicki Micki 7,000 10 6 1,714 7

Tabulka 16: Nejůře hodnocené hry – ženy

Název hry Průměrné Nejlepší Nejhorší Rozptyl # čp
Project X 5,400 8 1 5,440 5
Alchemist 5,500 9 1 5,050 10
Mr. Jack 5,600 8 2 4,240 5
Space Dealer 5,667 7 3 1,889 6
Set! 5,750 7 3 2,688 4

Die Säulen von Venedig 5,833 7 3 1,806 6
Ave Caesar 5,857 8 4 2,122 7
Continuo 6,000 6 6 0,000 3
Trans Europa 6,000 9 4 2,286 7
Schicki Micki 6,083 10 1 7,243 12
Hick Hack 6,200 7 5 1,250 5
Hobiti 6,200 10 4 2,160 10

Tabulka 17: Nejůře hodnocené hry – muži

Název hry Průměrné Nejlepší Nejhorší Rozptyl # čp
Trans Europa 5,667 7 4 1,889 6

Set! 6,500 8 5 0,917 6
Notre Dam 7,000 8 6 0,667 3
Blafuj 7,400 8 6 0,640 5

Tabulka 18: Nejůře hodnocené hry – děti

10



Název hry Průměrné Nejlepší Nejhorší Rozptyl # čp
Ave Caesar 4,692 8 1 4,521 13
Blafuj 4,750 7 2 3,188 8
Alchemist 4,778 8 1 3,728 9

Kladivo na čarodějnice 5,200 6 3 1,360 5
Project X 5,200 9 1 6,960 5
Fairy Tale 5,333 7 0 6,056 12

Die Säulen von Venedig 5,500 7 3 1,750 8
Hick Hack 5,750 7 5 0,688 4
Trans Europa 5,800 9 4 1,560 10
Mississippi Queen 6,000 7 4 1,600 5
Space Dealer 6,000 7 3 1,750 8
Hobiti 6,222 10 4 2,395 9

Schicki Micki 6,222 10 1 4,951 18
Mr. Jack 6,286 8 2 4,204 7

Ehre der Samurai 6,400 8 5 0,840 10

Tabulka 19: Nejůře hodnocené hry – dospělí

11



Závěr

Tyto výsledky jsou pouze orientační, protože jeden člověk, který několikrát oznámkoval jednu hru
stejně špatně nebo stejně dobře může značně ovlivnit její postavení co se týče hodnocení i počtu
odehraných člověkopartií. Stejně tak jsou statistiky ovlivněny tím, že děti (jak se zdá) vytvořily
skupinku čtyř lidí a v tomto složení si zahrály několik her – každou jen jednou, takže se tyto hry
v srovnání neprojevily.
Ovšem to, co z celého srovnání vyplývá je jednoznačné – počet odehraných partií nesouvisí

s průměrným hodnocením hry. Dále je zřejmé, že každá hra si mezi muži najde nějakého příznivce,
zatímco ženy zaujmou jen některé hry. Dále je také zřejmé, že s věkem se mění přístup ke hrám a
v každém věku zaujme něco jiného. Také by se dalo říct, že když se člověk jednu hru naučí, zahraje
si ji ještě jednou, aby se utvrdil ve svém názoru na ni. Proto hry, které mají lákavou legendu a
poutavou krabici se nikde neztratí. Ovšem co považují jednotlivé kategorie za lákavé a poutavé se
tak jednoduše nezjistí, alespoň ne z tohoto srovnání.

12


